CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 47 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 47 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

A Vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS À SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ÀS DIRETORAS
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E ÀS MERENDEIRAS ESCOLARES.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem como objetivo expressar os nossos mais sinceros aplausos

à Secretaria da Saúde, às diretoras e às merendeiras escolares pela implementação das

Semanas Temáticas na merenda escolar das instituições de ensino do Município.

A iniciativa das Semanas Temáticas visa promover a diversidade gastronômica e

proporcionar uma alimentação saborosa e nutritiva aos alunos da rede municipal de

ensino, além de enriquecer sua experiência cultural, ampliando seus conhecimentos

sobre as tradições culinárias e culturais do Brasil e do mundo.

No cardápio escolar, as Semanas Temáticas já foram dedicadas a temas como: o

aniversário da cidade, os povos indígenas, a cultura italiana, a cultura nordestina e a

cultura brasileira.

Em comemoração ao aniversário de 169 anos do Município, a merenda escolar

envolveu os alunos na história e cultura de Dois Córregos, a Capital Nacional da

Macadâmia, ofertando um cardápio que incluiu rondelli de macadâmia, arroz, salada,

suco de uva e maçã, aproximando os alunos das raízes locais, promovendo o orgulho e

o pertencimento à história do Município.

Na Semana dos Povos Indígenas, como forma de homenagem, foi oferecido no

cardápio: escondidinho de mandioca com carne moída, arroz, salada e milho cozido. A

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 J
ov

ile
ni

 S
ilv

in
a

da
 S

ilv
a

A
m

ar
al

 -
 Z

27
6-

8N
16

-Y
6X

8-
S

G
W

8

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 47 de 2025

escolha desses pratos reforça a importância de resgatar e valorizar os alimentos e

práticas gastronômicas dos povos originários, ampliando o entendimento dos alunos

sobre as culturas indígenas e sua relevância no cenário atual.

Já na Semana Italiana, a merenda escolar trouxe aos estudantes um cardápio

inspirado na culinária da Itália, com polenta com molho de frango, nhoque de batata à

bolonhesa, espaguete ao sugo com almôndegas, arroz, lasanha de presunto e queijo ao

molho bolonhesa e mini pizza. Esta iniciativa fortaleceu os laços de convivência

multicultural, permitindo aos alunos uma imersão nas tradições culinárias de outras

nacionalidades.

Durante a Semana Brasileira, inspirando-se em pratos tradicionais das famílias

brasileiras, a merenda escolar se transformou em um momento de valorização da nossa

cultura, proporcionando aos alunos sabor, afeto e identidade em cada refeição. Entre as

opções estavam: pastel com garapa, churrasco, coxinha, feijoada, arroz com feijão, bife

com batata frita, pudim de leite condensado e pão de queijo.

Observa-se que a dedicação e o profissionalismo dos homenageados, ao

implementar a diversidade culinária nas escolas municipais, contribuíram de maneira

significativa para a melhoria do ambiente escolar e do processo de ensino-

aprendizagem, com seu trabalho não se limitando à preparação de refeições, mas se

estendendo à promoção de um aprendizado lúdico e integrador, onde cada refeição se

transformava em uma oportunidade de vivenciar e aprender sobre diferentes culturas e

saberes. A merenda escolar passou a ser, assim, um importante instrumento pedagógico

e de construção de identidade.

O esforço constante e a criatividade das diretoras e merendeiras escolares,

aliados ao apoio da Secretaria da Saúde, refletiram diretamente na transformação do

espaço escolar, tornando-o mais acolhedor, dinâmico e culturalmente rico.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 J
ov

ile
ni

 S
ilv

in
a

da
 S

ilv
a

A
m

ar
al

 -
 Z

27
6-

8N
16

-Y
6X

8-
S

G
W

8

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 47 de 2025

A excelência educacional é um reflexo do empenho coletivo de todos os

envolvidos, que, com dedicação e comprometimento, conseguiram transformar a rotina

escolar em um verdadeiro laboratório de conhecimento, sabor e diversidade.

Sendo assim, é com profunda admiração e reconhecimento que a Câmara

Municipal de Dois Córregos presta esta homenagem à Secretaria da Saúde, às diretoras

e às merendeiras escolares, pelo seu compromisso, pela inovação e pela

representatividade na educação de Dois Córregos, contribuindo para uma formação

integral dos nossos alunos.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS À SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAÚDE, ÀS DIRETORAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E ÀS MERENDEIRAS
ESCOLARES.

Dois Córregos, 22 de setembro de 2025.

Jovileni Silvina da Silva Amaral
Vereadora - Autora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 J
ov

ile
ni

 S
ilv

in
a

da
 S

ilv
a

A
m

ar
al

 -
 Z

27
6-

8N
16

-Y
6X

8-
S

G
W

8

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

4
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=Z2768N16Y6X8SGW8,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: Z276-8N16-Y6X8-SGW8

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 J
ov

ile
ni

 S
ilv

in
a

da
 S

ilv
a

A
m

ar
al

 -
 Z

27
6-

8N
16

-Y
6X

8-
S

G
W

8

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z2768N16Y6X8SGW8
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z2768N16Y6X8SGW8

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z2768N16Y6X8SGW8
		2025-09-22T09:27:50-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura